
QUINTA-feIrA, 24 de jANeIro de 2008�
Diário OficialExecutivo 1

MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUSA
ADENOR DOS PASSOS LOBATO
SÍNTIQUE SILVA DE SOUZA
JOELCIO SOSINHO CASCAES
JAIRO DOS SANTOS RODRIGUES
JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES
MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE
LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JANEIRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 23 DE JANEIRO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº 494-SA, datado de 6 de 
dezembro de 2007, da Secretaria de Estado de Cultura-SECULT;
Considerando que os candidatos a seguir relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-96 da SECULT, 
mas não tomaram posse dentro do prazo previsto em Lei, con-
forme Processo nº 2007/474048,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos relacionados neste Decreto, os quais foram nomeados para 
exercerem os cargos abaixo discriminados, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Cultura-SECULT.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - CONTADOR
FABRÍCIO LUIZ MARQUES DE ARAÚJO
RAIMUNDO NONATO DE ARAÚJO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - ECONOMISTA
EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL - ARQUITETO
MARIANA PIAZZON TEIXEIRA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL - ANTROPÓLOGO
WELLINGTON CÉZAR DE ANDRADE SOUZA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DAYVID GOMES VITAL FARES
EUGÊNIO TEIXEIRA DESPOINTES
MARIA ELIETE FERNANDES DA SILVA
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
JAIRO MACÊDO SOARES
SANDRO LUÍZ DE OLIVEIRA MARTINS
CARGO: MOTORISTA
PAULO FERNANDO PINHEIRO MARTINS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JANEIRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 23 DE JANEIRO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constitui-
ção Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº 494-SA, datado de 6 de 
dezembro de 2007, da Secretaria de Estado de Cultura-SECULT;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprova-
dos no Concurso Público C-96 da Secretaria de Estado de Cultu-
ra-SECULT, cujo resultado foi homologado e publicado nos Diá-
rios Oficiais do Estado de 10 e 14 de maio de 2007,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste De-
creto para exercerem, em virtude de aprovação em concurso 
público, os cargos a seguir discriminados, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Cultura–SECULT, conforme Processo nº 
2007/474048,
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - CONTADOR
ELOÍSO MARTINS PIMENTEL
WALDA BETHANIA DE MORAES PINTO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - ECONOMISTA
MARCIO SANTOS DA CRUZ
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL - ARQUITETO
DENISE CORRÊA PINTO BASTOS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL - ANTROPÓLOGO
ANSELMO DO AMARAL PAES
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ILGERLAN GEANDRE CRUZ MADURO
SAMEA VANESSA ARAÚJO SAMPAIO
ANDERSON MICHEL SILVA RIBEIRO
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
LEONARDO POSSAMAI MEZZOMO
LUÍS FERNANDO DE OLIVEIRA ALVES
CARGO: MOTORISTA
NORMANDO QUEIROZ BORGES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JANEIRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 23 DE JANEIRO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos apro-
vados no Concurso Público C-103 da Secretaria de Estado de 
Obras Públicas–SEOP, cujo resultado foi homologado em 29 de 
junho de 2006 e publicado no Diário Oficial do Estado de 30 de 
junho de 2006;
Considerando os termos do Ofício nº 1245-GAB.SEC, datado de 
5 de dezembro de 2007, da Secretaria de Estado de Obras Pú-
blicas–SEOP, conforme Processo  nº 2007/467127,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Obras Públicas-SEOP.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ADMINISTRADOR
MUNICÍPIO: BELÉM
ROSANE MARTINS MATOS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS: ENGE-
NHEIRO CIVIL
MUNICÍPIO: MARABÁ
ABÍLIO MANOEL FIQUEIREDO MEDEIROS
MUNICÍPIO: SANTARÉM
GEORGE HILTON LEMOS NEVES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JANEIRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 23 DE JANEIRO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constitui-
ção Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprova-
dos no Concurso Público C-81 da Secretaria de Estado de Pla-
nejamento, Orçamento e Finanças–SEPOF, cujo resultado foi 
homologado e publicado no Diário Oficial do Estado de 19 de 
maio de 2006;
Considerando os termos do Ofício nº 1411-GS/SEPOF, de 29 de 
novembro de 2007, conforme Processo nº 2007/457946,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste De-
creto para exercerem, em virtude de aprovação em concurso 
público, o cargo abaixo discriminado, com lotação na Secretaria 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças–SEPOF.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA – ENGE-
NHEIRO CIVIL
FERNANDO LUIS MORAES DA CÂMARA
ANDREY MARCELO SILVA DA CONCEIÇÃO REIS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JANEIRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, CARLOS ALBERTO NEVES PRADO para 
exercer o cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-
011.2, com lotação na Fundação da Criança e do Adolescente 
do Pará, a contar de 2 de janeiro de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JANEIRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 3 de janeiro de 2008, 
que nomeou MÁRCIO MAIA DE SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete II, com lotação na Governa-
doria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JANEIRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, DANIEL NASCIMENTO XAVIER para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete II, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JANEIRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, TERESA CRISTINA MOREIRA para exer-

cer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação 
na Governadoria do Estado, a contar de 14 de janeiro de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JANEIRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ALVARO FABRICIO DOS ANJOS OLIVEI-
RA para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, 
com lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JANEIRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, HELDER MOURA DA ROCHA para exer-
cer o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 3 de janeiro de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JANEIRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, RAIMUNDO NONATO DA COSTA VERÍCIO 
do cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JANEIRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, MÁRCIO LENO MAUÉS para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JANEIRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, CARMEM LÚCIA GUIMARÃES do cargo 
em comissão de Assessor Especial II, com lotação na Governa-
doria do Estado, a contar de 2 de janeiro de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JANEIRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MARIA DA GLÓRIA PEREIRA BARBOSA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 2 de janeiro de 
2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JANEIRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, CLAUDEMIR JOSÉ MARQUES FIGUEI-
RA para exercer o cargo em comissão de Assessor, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Pará, a contar de 1º de janeiro de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE NOVEMBRO DE 2007.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 
31.058, de 30 de novembro de 2007

PORTARIA Nº 0179/2008-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e


